

## عنوان مقاله:

مطالعه کیفی تجارب مردان و زنان طلاق گرفته از عوامل فرهنگی زمینه ساز طلاق

## محل انتشار:

فصلنامه جامعه شناسی کاربردی، دوره 26، شماره 1 (سال: 1394)

تعداد صفحات اصل مقاله: 26

## نویسندگان:

زهرا مسعودی نیا - مدیریت فرهنگی، دانشگاه آزاد اسلامی اصفهان

امیرحسین بانکی پورفرد - گروه الهیات دانشگاه اصفهان

آذر قلی زاده - ، گروه مدیریت و برنامه ریزی فرهنگی، دانشگاه آزاد اسلامی اصفهان

## خلاصه مقاله:

فرهنگ یک ملت، شکل دهنده پیکره آن ملت و تعیین و تنظیم کننده ارزش ها، باورها، هنجارها و رفتارهای مردمان آن است. در رابطه با طلاق و عوامل پدید آورنده آن نیز، عوامل فرهنگی به شکل مستقل یا زمینه ساز سایر عوامل مسبب طلاق، در افزایش یا کاهش میزان آن بسیار حائز اهمیت است. در این راستا، بررسی کیفی "تجارب مردان و زنان طلاق گرفته، از عوامل فرهنگی زمینه ساز طلاق" به عنوان گام مهمی در شناخت و پیشگیری از طلاق در کشور، هدف اصلی این پژوهش است. این پژوهش به صورت کیفی، از نوع پدیدارشناسی انجام گرفت. مشارکت کنندگان در این پژوهش ۱۶ نفر از مردان و زنان طلاق گرفته شهر اصفهان بودند که با استفاده از روش نمونه گیری هدفمند از نوع گلوله برفی انتخاب شدند و اطلاعات، از طریق مصاحبه عمیق جمع آوری و به روش استیوویک-کولایزی-کن تجزیه و تحلیل شد. تعداد ۴۵۰ کد استخراج گردید و با شناسایی وجوه اشتراک کدها، تعداد آنها به ۵۲ عدد و سپس به ۱۶ عدد کاهش یافت. سپس دسته بندی مفاهیم استخراج شده از آنها در چهار سطح تا رسیدن به نتایج شامل چهار مضمون ادامه یافت. براساس مفاهیم به دست آمده، عوامل فرهنگی زمینه ساز طلاق شامل چهار زیرمجموعه: الف- "عدم پایداری به ارزش های مذهبی و اخلاقی"؛ ب- "عدم پایداری به ارزش های اجتماعی"؛ ج- "ناهنجاری های فرد و خانواده" و د- "تفاوت در خرده فرهنگ هاست". یافته های پژوهش نشان داد که در کدبندی الف: کم رنگ شدن ارزش های اخلاقی- دینی و عدم پایداری به آنها در ارتباط با جنس مخالف و در قسمت ب: افزایش توقعات، انحرافات و نارضایتی جنسی، تغییر در نقش های جنسیتی، تاثیر منفی رسانه ها و وجود باورهای نادرست در فرد، همچنین در قسمت ج: فقدان آمادگی و مهارت در فرد و خانواده برای انتخاب و زندگی مشترک، فقدان مهارت جنسی، عدم توانایی برای حل مشکل و تعارض در زوجین، فرهنگ تحمیل در انتخاب همسر، قدرت طلبی و سلطه گری در خانواده و فرهنگ اقتصادی نادرست و در نهایت، در کدبندی د: تفاوت در خرده فرهنگ ها و عدم کفویت زوجین در زمینه های مختلف، در بروز اختلاف زناشویی و طلاق آنها موثر بودند. یافته ها همچنین بیانگر آن بود که فرهنگ حاکم بر جدایی، روند طلاق را از مسیر صحیح و مطلوب خود خارج نموده، ضمن وارد کردن آسیب روحی، شخصیتی و جسمی بر زوجین، آن را به واقعه ای خصمانه، دامنه دار و برگشت ناپذیر مبدل ساخته است.

## کلمات کلیدی:

طلاق، فرهنگ، عوامل فرهنگی

## لینک ثابت مقاله در پایگاه سیویلیکا:

<https://civilica.com/doc/1212140>



